Deum, *q. d.* Quomodo caperemus eum, qui tantum supra nos extollitur, quantum supra hominem Deus?

47. RESPONDERUNT ERGO PHARISÆI (hostes Christi implacabiles, ut ait Nonnus): NUMQUID ET VOS SEDUCTI ESTIS — ab hoc plano et impostore? Audi Chrysostomum: « Cum compungi et mutare sententiam oportuisset, accusant eos; mitius tamen, veriti ne tandem deficerent. Sed interrogandum fuerat, quid admiratione dignum Jesus loqueretur? id certe caverunt. » invidia in Jesum exacerbat et in odio ipsius obstinati. Urget S. Cyrillus et eos, *q. d.* Turbæ ab ipso seductæ parcat quod in eum credit; sed vos qui nostri estis ministri, et in eadem nobiscum incredulitate contabuitis, quomodo ab eo tam cito seduci potaistis, ut in eum creditis?

48. NUMQUID EX PRINCIPIBUS ALIQUIS CREDITIT IN EUM, AUT EX PHARISÆIS? — *q. d.* Principes et Pharisei, qui sunt prudentes et eruditi in lege, non credunt in Jesum; ergo ipse non est Christus. Est argumentum ab auctoritate, sed fallax et mendax; nam Principes hi et Pharisei erant jurati Jesu hostes, quia ipse vitia eorum taxabat. Falluntur tamen; nam nonnulli Principum privatim et occulte favebant Jesu, in eumque credebant, inter quos fuit Nicodemus, cap. iii, vers. 1. Sapienter S. Augustinus: Qui non noverant legem, inquit, credebant in eum, qui miserat legem; eum vero condemnabant, qui legem docebant, ut illud impleteretur: Ego veni ut non videntes videant, et videntes ceci fiant.

49. SED TURBA HEC, QUÆ NON NOVIT LEGEM, MALEDICTI SUNT. — Maledicta est; sed dicunt « maledicti » in plurali, quia in turba erant multi. Est syllepsis. Alludunt ad *Deut. xxvii, 26*: « Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos opere perficit; » *q. d.* Maledictus a Deo est, qui a Mose et lege transit ad Jesum ejusque Evangelium, atque apostata. Hac voce maledictionis Pharisei ministros ceterosque perterrefacere conantur, et a fide amoreque Jesu abstrahere. Audi Theophylactum: « Maledictam turbam autem eo quod creditit, ipsi innumeris maledictis digni, utpote increduli et alius incredulitatis auctores. » Quocirca Rupertus hanc ipsorum maledictionem in ipsosmet retorquens: « Prefecto, inquit, turba illa verius contra dixisset: Istud vanitatis concilium et ecclesie malignantium, quæ non facit legem, maledicti sunt. » Nam, ut ait S. Cyrillus: « Sapientes dum se venditant, faui redduntur. Nam dum scire se legem profiterentur, semetipsos incredulitatis accusant, » æque ac ignorantie, quod Christum lege promissum et jam presentem non agnoscant, ideoque maledicendi et exterminandi a Deo, ut prædixit Moses, *Deut. xviii, 19*.

50. DIXIT NICODEMUS AD EOS, ILLE QUI VENIT AD NOS DOCTE, QUI UNUS ERAT EX IPSIS:

51. NUMQUID LEX NOSTRA JUDICAT HOBINEM, NISI

PRIUS AUDIERIT AD IPSO, ET COGNOVERIT QUID FACIAT? — « Lex nostra, » id est praxis legis nostræ, petita tum ex ipso lege, tum potius ex ipso jure naturæ et gentium: lex Mosaica enim licet, *Deut. xiii, 14*, jubeat examinari crimen rei, antequam damnetur; tamen expresse non jubet eum audiri, nec vetat inauditum condemnari, si testibus, vel aliis argumentis reus esse convincatur. Taxat Nicodemus collegas suos principes, quasi legis et juris naturæ violatores, sed facile et modestè, veritus eorum iras, unde suadet ut Jesum audiant et examinent. Nam, ut ait S. Augustinus: « Credebat (sperabat) quia si tantummodo eum vellent patienter audire, forte similes ferent illis (ministri) qui missi sunt tenere, et maluerunt credere. » Porro, Cyrillus asserit Nicodemum ex stimulo conscientie hæc dixisse: « Sed noxia adhuc verecundia laborans, inquit, nec zelo loquendi libertatem admiscens, non sinit inhaerentem in se fidem nudam conspici, sed obscuro quodam pallio, simulatione se obtogens, adhuc aliquo modo lætæ Christi defensor; cum deceat credentes aperire præ se ferre libertatem, ac sine metu et pudore clare fidem veram profiteri, » uti fecit Paulus dicens: « Non erubescio Evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti, » *Rom. i. Hæc Cyrillus*.

52. RESPONDERUNT, ET DIXERUNT ET: NUMQUID ET TU GALILÆUS ES? SCRUTARE SCRIPTURAS, ET VIDE QUIA A GALILÆA PROPHETA NON SURGIT. — « Galilæus; » Grece, *ex Galilæa*, *q. d.* Numquid tu, ob communem patriam cum Jesu Galilæo, ejus patronus es, fautor et defensor?

SCRUTARE SCRIPTURAS. — « Contumeliose, ait Chrysostomus, tanquam inscio Scripturæ respondent, *q. d.* Acquiesce nobis et disce. » Nam, ut ait Theophylactus: « Ignominia eum afflicentes quasi imperitum, dicunt: Scrutare, hoc est vade, disce, quia ad hoc usque tempus non didicisti, quia a Galilæa propheta non surgit. » Legit interpres cum Nonno et Arabico *ἐπιγράφει*, id est surgit, jam legit *ἐπιγράφει*, id est surrexit. Hoc Pharisaeorum axioma primo falsum est; Debora enim prophetissa fuit Galilæa, puta ex tribu Naphthali vel Zabulon, *Judic. iv, 4, 5, 6*. Sic et Anna prophetissa fuit Galilæa, utpote ex tribu Aser, *Lucæ ii, 36*. Sic Nahum propheta fuit Irsæus, id est oriundus ex Elcese, vico Galilææ, ait S. Hieronymus, proemio in *Nahum*. Similiter in Samaria, quæ erat vicina Galilææ, ac in toto regno Israel, eujus præcipua pars erat Galilæa, sub regibus idololatriæ multi fuerunt Prophætæ, qui eos de idololatria redarguerunt, uti Elias, Elisæus et filii Prophetarum, adeo ut Abdias, dispensator Achab regis, eorum ex eis abscederet in spelunca, ne a Jezabel, uxore Achab, interficerentur, *III Reg. xviii, 4*.